Raptus. a rapio pis dñr h raptor tozis: z hic raptus tñs tñs: actus vel passio rapiendi. vel raptus est pprie illicitus cōcubitus a rapiendo. i. corrupendo dictus. vñ raptor dicit<sup>o</sup> quasi corruptor: z hoc raptū inuenit p eodē fm Dugu.

Nota hic qz raptor dñr duobus modis. Est enī raptor rerū z raptor hoim: z pcpue feminaz. z dñr pprie rapina rerum: z raptus mulierū. Comittit aut crimē raptus duplitter: videlicet qum ipsa puella violenter rapitur: vt in perpetuum teneatur. Item qum non ipsa violenter rapit: sed vñs eius ea phibente violenter vsurpat. Itē tūc demū comittit raptus qum ipse raptor nō desponsauerat primo ipsam puellam. Large non solum comittit in virginē: sed etiam in viduā z sanctimonialē. Aliqñ etiaz accipit p quolibet illicito cōcubitu vel coitu. Et scias qz fornicatio hz videat esse genus cuiuslibet illiciti coitus q fit extra vxorem: tñ specialiter intelligit in vsu viduarū z meretricū z concubinarū. Stuprum autem proprie est virginū illicita defloratio. Adulteriū vñ est alieni thori violatio. vñde adulteriū dicit<sup>o</sup> quasi ad alterius thori accessio. Incestus est consanguinearū vel affiniū abusus. vñ incestuosi dicunt<sup>o</sup> qui consanguineis vel affinibus suis abutunt<sup>o</sup>. Raptus comittit qum puella violēter a domo patris rapit seu educit: vt corrupta in vxorē habeat: siue puelle solūmodo: siue parentibus tñ: siue vtriusqzvis illata fuerit. z potest raptor excomunicari non solum a suo episcopo: sed etiam ab ipso in cuius episcopatu rapinam fecit. Item denegatur ei penitentia: nisi restituat ablata: vel plenā securitatē faciat de restituendo: si tñ habeat vñ reddere possit. Sic nota ad predictoz declarationē qz species luxurie distinguunt<sup>o</sup> primo p concubitū fm naturā z extra naturā: sed qz luxuria contra naturā ignominabilis est relinquit<sup>o</sup>. si aut fit peccatū in concubitu fm naturā tñ: sic pdicte species quinqz luxurie sumunt<sup>o</sup>. vñ scias qz circūstantia peccatū in aliud genus mutat: quando alterius generis peccati deformitatē addit. z fm hoc predicti qñqz luxurie modi differūt specie: qz fornicatio non importat qñtū est de se aliā deformitatē nisi q ad genus luxurie pñet. Est enī soluti cū soluta: et dicit<sup>o</sup> forni

ratio a fornice: quia iuxta fornices. i. arcus triumphales  
 et in alijs locis ubi hoies conueniebant congregabant meret-  
 rices et ibi polluebant. Sed stuprum quod est illicita virginum  
 defloratio addit aliam deformitatem. scilicet damnationem mulie-  
 ris violatam: quod non est ita ad nubendum sicut erat ante. et hoc dam-  
 nificatio est per se spalem legis prohibitionem habet: sicut et adulte-  
 rium quod est alterius thori violatio: addit spalem deformi-  
 tatem alterius generis peccati quod est ex usu rei aliene illicito: quod  
 pertinet ad genus iniusticie. sicut et incestus quod est sanguini-  
 nearum vel affinium abusus ab incendio nomen habens: vel  
 a priuatione castitatis quasi antonomastice. quia autem castitatem  
 violant in illis quod maximo federe coniungunt: addit spalem de-  
 formatem. scilicet nalis federis violationem. sicut et raptus quod com-  
 mittitur ex hoc quod puella a domo patris violentim abducitur: ut cor-  
 rupta in matrimonium habeatur siue vis puelle siue parenti-  
 bus illata contulerit: patet quod alterius generis peccati deformi-  
 tatem addit. scilicet violentiam: quam lex in quacumque re prohibet: et sic  
 patet quod sunt diuerse species predicatoz. vnde et circumstantie qui-  
 bus diuersificantur non sunt in professione omittende. Item  
 scias quod secundum leges raptorum morte mulctantur. sed si ad ecclesiam  
 cum rapta confugerit: priuilegio ecclesie mortis impu-  
 nitatem meretur.

**Rareo** es: in rarus exponitur.

**Rarus** ra rui. i. non spissus: et comparatur. vnde rarius sine ad-  
 uerbiis: et hoc raritas tatis: et rareo res rui. vnde rareo scis in  
 choatiui: et pdu. ra.

**Rafilis**. a rado dis dicitur hoc et bec rafilis et hoc le. et hoc et hoc rafibis  
 lis et hoc le. i. res rafa vel pilosa ut radi possit: vel apta ad  
 radendum: et hoc rasoium rii. vnde hoc rasoium rii: et corri.  
 penul. rafilis.

**Rasofas** est frequentatiui de rado dis si sum: a quo aliud  
 frequen. rasito as penul. cor.

**Rastrum**. a rarus dicitur hoc rastrum stri et pluraliter hi rastrum instru-  
 mentum rusticorum. i. fossorium duplex ut dicunt: et dicitur sic a rari-  
 tate dentium: vel a rado quia terra radit. rastrum est dicitur aliud in-  
 strumentum rusticorum dentatum: quo paleam remouent a gra-  
 nis. vnde hoc rastellum li dumi.

**Raticula**: in ratis est.

**Ratio**. a ratus ta tu. i. firmus dicitur bec ratio onis: quia firma sit  
 et est ratio mentis motus in his que dicuntur discernere: vel  
 conectere valens. vel ratio est quidam motus animi visus  
 mentis actiua veraque a falsis distinguens. sed ratiocina-  
 tio est rationabilis subtilisque disputatio: et a certis ad incer-  
 torum indagacionem nitens cogitatio. Item ratio. i. diffinitio: et  
 cor. prima ratio. vnde quidam: Sic volo sic iubeo sit per ratioem volun-  
 tas. Sed quis in quo differt ratio a sensualitate. Audi Aug.  
 in. xij. de tri. sic dicitur: Videamus ubi sit quasi quoddam hoies  
 exterioris interiorisque confinium. Quicquid enim habet in animo con-  
 cum peccato: recte dicitur ad exteriorem hominem pertinere. non enim solum  
 corpus homo exterior deputabitur: sed adiuncta quadam  
 vita sua qua copages corporis et omnes sensus vigent quibus  
 instructus est ad exteriora sentienda. Ascendentibus igitur  
 nobis introsum quibusdam gradibus considerationis per anime  
 partes ubi incipit aliquid occurrere quod nobis non sit con-  
 cum bestiis ibi incipit ratio: ut interior iam possit agnosci. Ra-  
 tionis autem pars superior eternis rationibus conspiciendis vel  
 consulendis adhaeret. Portio inferior ad temporalia gubernanda  
 deflectit: et illa rationis intentio que contemplatur eterne sapi-  
 entie deputatur. illa vero qua bene vtuntur rebus temporalibus  
 scientie deputatur. Num vero discrimen de natura mentis hu-  
 mane de vnaquaque re discrimen ne eam in bec duo que  
 commemorauimus nisi per officia germinamus. Carnalis vero vel  
 sensualis animi motus qui in corporis sensus intenditur  
 nobis peccatoribusque communis est: quod seclusus est a ratione sapientie: rationi  
 autem scie intimus est: vide in venale: et in infernus.

**Ratiocinatio** in ratio est: et est in quarta parte in ca. de coloribus  
 rhetoricis.

**Ratiocinator**. a ratio deriuatur ratiocinator naris. i. ratione vtitur: rationabiliter  
 loqui tractare: et cor. ci sicut patriciorum.

**Rationabilis** in rationalis exponitur.

**Rationalis**. a ratio dicitur hic et bec rationalis et hoc le: et hic et bec ratio-  
 nabilis et hoc le. Et hoc quidam ista noia indifferenter acci-  
 piant: differunt tamen: quia rationale dicitur quod vtitur ratione: vt homo an-  
 gelus: sed rationale est quod ratione agit vel dicitur et rationabiliter  
 viuunt. vnde multi imo omnes hoies sunt rationales. i. aptitudinem  
 habent rationandi. sed non omnes sunt rationabiles: quia non omnes  
 ducuntur ratione. Et hoc rationale lis dicebatur panis in pectore  
 sacerdotis quadratus in quo lapides erant inserti. Item  
 a predictis rationabiliter et rationaliter. Rationalitas et ratio-  
 nabilitas: et per compositionem vt irrationalis le: irrationabiliter  
 irrationabilitas: irrationabilis le: irrationabiliter: irra-  
 tionabilitas. Et scias quod hoc proprie dicitur rationalis: angelus vero  
 intellectualis. vide est in conscientia.

**Ratis**. a rado dis dicitur bec ratis tis: primum et antiquissimum na-  
 uigij genus erudibus tignis asseribusque contextum ad cuius  
 similitudinem facte sunt naues que raris dicitur. Nuncio  
 ratis quelibet nauis abusu dicitur: nam ratis proprie dicitur con-  
 nexio nauium. vel strues lignorum et trabium vel incastratura  
 nauium. vel ratis est illa pars nauis. scilicet que est inter carinas  
 et prozā vel puppim: dicta quia radit aquam: vel quia fit rata et  
 firma. Et per synodochem quelibet nauis dicitur ratis: quia radit  
 aquam: vel quia rata sit et firma et firmiter curat. vnde hoc raticula  
 le dicitur. et cor ra. vnde quidam: Dic latus esse ratem ventrem  
 dicitur esse carinam. Item alius: quia rata sit ratis: est quia concaua  
 dicta carina.

**Ratiuncula** le dicitur. parua ratio.

**Ratus**. reor ris ratus sum rei. i. estimare: putare. vnde ratus  
 ta tu participium: vt ratus sum. i. putauimus: et ratus ta tu nomen  
 et tunc tantum valet quantum firmus. et est reor verbum depon-  
 entiale cum suis compositis siqua habet. Isidorus autem dicit: Ra-  
 tum dicitur quod rationale et rectum est vnde et quod pollicetur dicit: Ra-  
 tum esse profiteor: hoc est firmum atque perpetuum. Et Papias dicit:  
 Ratum firmum stabile inmutabile acceptum. Item ratus. i. arbi-  
 tratus: et cor. prima ratum: vt patet in ratis. Hoc etiam vult  
 Priscianus in. x. li. qui dicit: In omni supino vel participio per-  
 terito. producit a penul. exceptis datum: statum et satum et  
 ratum. Item dicit Priscianus. Reor facit ratum participium: et per  
 to differentie causa: quia ritus aliud signat: sed in compositio-  
 ne a in i correpta mutat: vt ratus irratus. Item inuenitur ra-  
 ta in alia significatione: vt iste soluat vel recipiat per rata  
 i. per parte sibi contingente.

**Raucidus**. a raucus dicitur raucidus da dum. i. raucus. vnde rauci-  
 dulus la lu aliquantulum raucus: qui est rauculus dicitur.

**Raucio**. a raucus dicitur raucio cis si sum. i. esse vel fieri raucio:  
 sicut dicit Priscianus. et est quarta coniugationis.

**Raucus**. a raumi quod est raucitas deriuatur raucus ca cum: et com-  
 paratur raucus cio sumus. vnde raucio eius sine aduerbiis: et  
 bec raucitas tatis. et bec raucedo nis. i. vocis amputatio  
 siue impuritas.

**Rauia** exponitur in rauilla.

**Rauilla**. a raucus: vel raumi dicitur hoc rauia nie. i. vox rauica. vnde hoc  
 rauilla le. i. caudicis: quia clamando efficitur raucus.

**Rauio**. a rauia dicitur rauio as. i. raucus esse vel fieri. vnde rauia-  
 tus ta tu. i. raucus: et hoc rauio onis. i. raucitas.

**Raumi**: nomen indecli. i. raucitas: et acuius in fine.

**Rauus**. a rapio pis dicitur rauus ua tu. i. rapax vel fului coloris  
 vnde inuenitur lupa raua. et in vtraque significatione conuenit  
 ter dicitur lupa raua: nam rapax est et fului coloris. vnde rauus  
 la lu: et rauiscellus la lu ambo dicitur. bec raua rauie: talis co-  
 lor vel rapacitas: et rauo es rauus: esse vel fieri rauus. vnde rauus  
 uesco scis inchoa. fm Dugu. et Papi. dicit: Raua niger  
 color mixtus fuluo etc.

**Realis** a reor reris dicitur bec res rei. Proprie quidem res  
 sunt quas sola estimatione et intellectu comprehendimus:  
 vt incorporee. alia vero appellantur corporee. Vnde Priscianus. Cor-  
 porum seu rerum. Res etiam dicitur quodlibet ens. est enim res  
 vnum de transcendentibus. nam quattuor sunt transcendentia:  
 res: ens: vnum: et aliquid. et etiam res sunt secundum leges que in nro

ire  
 realit  
 Reatus  
 reatu  
 gation  
 nos p  
 cit mg  
 aliqu  
 oblig  
 inter  
 pena:  
 ipsa c  
 Rebec  
 Rebelli  
 Rebelli  
 bec re  
 refiste  
 tio: rel  
 Reboo  
 reboa  
 Recalcit  
 iacere  
 nit a r  
 Recaltu  
 recaltu  
 Recens.  
 nouu  
 simus  
 to tas  
 recent  
 recent  
 Recense  
 Recensio  
 Recensio  
 Recensio  
 Receptu  
 Receptu  
 alicui  
 Recepto  
 quent  
 Reci. i. it  
 Recidit  
 et radi  
 no po  
 ru fut  
 redeit  
 cidiuc  
 sim re  
 sunt: z  
 in infu  
 cidiuc  
 Recido  
 et care  
 iteru v  
 pdu. c  
 Recidit  
 copon  
 Recino  
 copon  
 Recinu.  
 qda. i.  
 et? ret  
 Recipio  
 ru vel  
 cipio.  
 Recipro  
 proco  
 vel ref  
 titiut  
 repeti  
 diligo

inre consistunt a recte habendo. vñ h̄ z h̄ realis z hoc le. vñ realiter aduer. z bec realitas tatis.